Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:23. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 3083/IFAL, DE 18 DE AGOSTO DE 2022

A SUBSTITUTA DO REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
nomeado pela Portaria nº. 2.970/GR/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no
DOU de 22 de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Processo nº 23041.011929/2022-05,

RESOLVE

Art.1º  Autorizar  a  jornada  flexibilizada  do  ambiente  organizacional,
Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção,  ligado  ao  Campus  Satuba,  com
atendimento  ao  público  no  horário  de  07h  às  22h,  configurando  12  horas
ininterruptas.

Art. 2º Descrição dos serviços que requerem atividades contínuas de
regime de turnos ininterruptos ou escalas:

1- Manutenção Predial;

2- Hidrossanitária e atendimento relativo ao sistema de abastecimento
de água;

3- Manutenção da rede elétrica;

4- Manutenção de limpeza e conservação predial;

5- Manutenção de equipamentos de refrigeração;

6- Atendimento ao público externo;

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:23. Página 2 de 3.

7-  Atendimento  a  solicitações  de  alunos  e  servidores  do  campus,
referentes a transporte e diárias;

8- Gerenciamento e fiscalização da vigilância armada terceirizada;

9- Manutenção de elevador;

10- Manutenção de sistema de combate a incêndio e pânico.

Art.  3º  O  atendimento  ao  público  será  distribuído  entre  os  doze
servidores do setor:

TARCÍSIO  LIMA  FERREIRA,  ocupante  do  cargo  de  TÉCNICO  EM
ELETROTÉCNICA,  matrícula  SIAPE  nº  2396556;

TASSYANO FEITOSA DE AMORIM, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
CIVIL, matrícula SIAPE nº 1673424;

LUIZ CÍCERO DO NASCIMENTO REGO, ocupante do cargo de MECÂNICO,
matrícula SIAPE nº 51910;

MARCOS  DA  SILVA  GOMES,  ocupante  do  cargo  de  SERVENTE  DE
LIMPEZA, matrícula SIAPE nº 1056958;

FELIPE  BAKKER  DE  BRITO  ,  ocupante  do  cargo  de  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1857444;

VALMIR  SANTANA  BARROS  ,  ocupante  do  cargo  de  MARCENEIRO,
matrícula SIAPE nº 981962;

DIANA LUCIA RAMOS BALBINO, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE 2152006, coordenadora do setor de transporte;

SHYRDNEZ DE AZEVEDO FARIAS, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
ELETRICISTA, Matrícula SIAPE nº 2941632;

VALMIR  SANTANA  BARROS,  ocupante  do  cargo  de  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  Matrícula  SIAPE  nº  981962;

TARCÍSIO  LIMA  FERREIRA,  ocupante  do  cargo  de  TÉCNICO  EM
ELETROTÉCNICA,  Matrícula  SIAPE  nº  2396556;

Documento assinado eletronicamente por:
Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa, Pró-Reitora de Ensino, em 18 de agosto de 2022 as 17:18.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 17 de agosto de 2022 as 10:27. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: b30692b47e6b731c86becb7ac1cce1a9

TASSYANO FEITOSA DE AMORIM, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
CIVIL, Matrícula SIAPE nº 1673424

DIOGO MAGALHAES DE BARROS, Técnico em Agropecuária , matrícula
SIAPE 1481786, ocupante da função de Chefe do Departamento.

Art. 4º Fica Revogada a Portaria nº 2303/IFAL, de 27 de junho de 2022.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2022&numero=3083&hash=b30692b47e6b731c86becb7ac1cce1a9
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php